
REPU8LIKA E SHQIPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE

INSPEKTORl I LARTE I DREJTESISE

VENDIM

Nr. So ,datg^,g. fO .2020

"PER

NDALIMIN E KANDIDIMIT TE ZOTIT FATMIR HOXHAJ NE VENDIN VAKANT

PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR NGA INSPEKTORl I LARTE I

DREJTESISE NE DATEN 07.02.2020"

KOMITETII EMERIMIT EDHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE i pgrberS nga :

Artur Metani - Kryetar

Mirela Kapo - Anetare
Marsela Pepi- Anetare

Asistuar nga sekretare Adela Skora,

ne mbledhjen e .2020, mori ne shqyrtim ijeshtjen qe i perket:

INSPEKTOR JO MAGJISTRAT Zoti Fatmir Hoxhaj

06JEKTI: Urdherimi i ndalimit te kandidimit te zotit

Fatmir Hoxhaj, nS vendln vakant per
Inspektor jo magjistrat, te shpallur nga
Inspektori 1 Larte i Drejtesise ne daten

07.02.2020.

KOMITETI PASI:

U njoh me aktet si edhe bisedoi ?eshtjen ne teresi.
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VEREN:

I. Rrethanat e 9eshtjes

l.Inspektori i Larte i Drejtesise, ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, tS ligjit nr.
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesis6", tg ndryshuar, pikgs 3 dhe 77, te
Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Kgshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per
Inspektorin e Larte te Drejtesise per veriftkimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve
ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
inspektorif\ Urdhrit Nr. 7, date 04.03.2020, te Inspektorit te Larte te DrejtSsise, "Per
miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe ki'iteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se
kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te
Drejtesise", ne date 07.02.2020, ka vendosur fillimin e procedures perzgjedhese te
kandidateve jomagjistrate qe kane shprehur interes per pozicionin e inspektorit, prane Zyres
se Inspektorit te Larte te Drejtesise.

2. Ng pgrflindim tg procedurgs sg aplikimeve pgr shprehjen e interesit pgr kandidim,
Inspektori i Lartg i Drejtgsisg ka fliluar shqyrtimin e aplikimeve tg kandidatgve tg shoqgruara
me dokumentet e paraqitura prej tyre pgr pgrmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore tg
pgrcaktuara ne nenin 209 dhe 211, pika 2, tg ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se
sistemit te drejtesise".

3. Ndgrmjet kandidatgve qg kane shprehur interesin pgr plotgsimin e ketij vendi vakant pgr
Inspektor jo magjistratg ng zyrgn e Inspektorit tg Lartg tg Drejtesisg, gshtg edhe zoti Fatmir
Hoxhaj.

4. Ng zbatim te nenit 147/d tg Kushtetutgs dhe tg nenit 209 e vijues tg Ligjit nr. 115/2016
"Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ggrmgs A, pikgs 3 dhe 77, tg Vendimit
Nr. 536, datg 25.07.2019, tg Kgshlllit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e
Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin
e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorif\ Urdhrit Nr.
1, datg 04.03.2020, tg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Lartg i
Drejtgsisg, ng mbledhjen e zhvilluar ng datgn 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave tg
verifikimit, vleresimit, pikgzimit dhe renditjes tg kandidatgve qg kang shprehur interesin pgr
vendin vakant pgr Inspektor jo magjistratg prane zyres sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg.

5. Ne zbatim tg nenit 147/d tg Kushtetutgs dhe tg nenit 209 e vijues tg Ligjit nr. 115/2016
"Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", tg pikes 27, tg Vendimit Nr. 536, datg
25,07.2019, tg Kgshillit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7,
datg 04.03.2020, tg Inspektorit tg Larte tg Drejtesise, "Per miratimin e Rregullores "Per
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proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kmdidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektoritprane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise Inspektori i Larte
i DrejtSsise, pas administrimit te te gjithe dokumentacioni, ne mbledhjen e zhvilluar ne daten
26.10.2020, eshte realizuar dhe rradha e shqyrtimit te dosjes qe i perket 9do kandidati.

6. Zoti Fatmir Hoxhaj, si njgri ndSr kandidatSt qg ka shprehur interesin pgr vendin vakant tg
sipercituar pgr Inspektor jo ma^istratg prane zyres se Inspektorit tg Larte tg Drejtesisg, ne
mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te li^it nr. 115/2016 "Pgr organet e qeverisjes
sg sistemit te drejtesise", te ndryshuar, pikes 3 dhe 77, te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019,
te Kgshillit te Ministrave "Pgr krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtgsisg pgr
verifikimin e plotesimit tg kushteve dhe tg kritereve ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg
sg kandidatgve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7, date 04.03.2020, te
Inspektorit te Lartg te Drejtesisg, "Pgr miratimin e Rreguliores "Per proceduren dhe kriteret e
vlergsimit, pikgzimit dhe renditjes sg kandidatgve jomagistratg per pozicionin e inspektorit
prang Zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtesisg", me kerkesen me nr.prot 427, ng datgn
02.03.2020 ka shprehur interes pgr pozicionin e inspektorit, prang Zyrgs sg Inspektorit tg
Lartg tg Drejtesisg. Rrjedhimisht, nisur dhe nga detyrimet ligjore, kandidati, gshtg njoftuar me
shkrim pgr tu paraqitur prang zyrgs sg Inspektorit tg Larte tg Drejtgsisg, pgr te vijuar me
permbushjen e procedurave tg verifikimit tg kandidaturgs. Njoftimi me shkrim, i kryer ng
rrugg elektronike ne adresgn e deklaruar nga vetg kandidati, gjendet e administruar ne dosjen
e kandidimit.

7. Ng daten 28.04.2020, kandidati Fatmir Hoxhaj, gshtg paraqitur prang zyres sg Inspektorit te
Lartg tg Drejtesise dhe gshtg pajisur me formulargt e deklarimit dhe autorizimet qg duhet tg
plotgsohen pgr qgllimet e vijimit tg procedurgs sg verifikimit tg kandidatures sg tij. Kryerja e
kgsaj procedure vgrtetohet nga ngnshkrimi.prej vetg kandidatit tg Deklarates pgrkatgse, e cila
gjendet e administruar ne dosjen c kandidimit.

8. Ng datgn 08.05.2020, kandidati Fatmir Hoxhaj ka depozituar ng sekretaring e zyrgs sg
Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, formularg tg deklarimit dhe autorizimet perkatgse pgr
qgllimet e vijimit tg procedures sg verifikimit te kandidaturgs sg tij, tg cilat gjenden te
administruara ne dosjen e kandidimit.

9. pgr verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore tg kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurise, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg, ne mbeshtetje tg nenit 209 dhe nenit
211, pika 2, tg ligjit nr. 115/2016 "Pgr organet e qeverisjes sg sistemit te drejtesisg", tg
ndryshuar, pikes 3 dhe 77, te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave
"Pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Larte te Drejtesise pgr verifikimin e plotesimit tg
kushteve dhe tg kritereve ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg sg kandidatgve
jomagjistratg per pozicionin e inspektorit", si edhe ng zbatim tg seksionit A, tg Kreut IV, tg
Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, tg Keshillit te Ministrave "Per krijimin c kushteve per
Inspektorin e Lartg tg Drejtgsisg pgr verifikimin e plotgsimit te kushteve dhe tg kritereve
ligjore, verifikimin e figurgs e tg pasurisg sg kandidatgve jomagjistratg per pozicionin e
inspektorit", me shkresen pgrcjellgse me nr. Prot.630 datg 04.05.2020, i ka derguar
Inspektorit te Larte tg Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurisg (I.L.D.K.P.K.I), listgn e
kandidatgve dhe tg personave te lidhur me ta, sikurse jang deklaruar prej vete kandidatgve,
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qe i nenshtrohen procedures se deklarimit dhe kontrollit te pasurise, si edhe kopjet e
deklaratave te nenshkruara nga secili prej tyre .

10. Me shkresen nr. 630 date 04.05.2020, Inspektori i LartS i Drejtesise, i ka derguar
ILDKPKI-sS listen e kandidateve dhe personave te lidhur me ta qe i nenshtrohen procedures
se verifikimit te kushteve dhe kritereve tS tjera ligjore te kandidimit sipas Ligjit nr. 9049 date
10.04.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve flanciare te te
zgjedhurve dhe tS disa nSpunese publik", li^it nr.9367 date 07.04.2005 "Per parandalimin e
konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike" dhe Ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes se Drejtesise" .

11. Bashkelidhur kSsaJ shkrese drejtuar ILDKPKI-sS, ndermjet te tjerave, eshte vendosur
edhe Deklarata e nenshkruar nga kandidati Fatmir Hoxhaj, ku tregohet se eshte pajisur me
formularet e deklarimit dhe autorizimet qe duhet te plotesohen per qellimet e procedures se
verifikimit te kandidatures se tij, si edhe data e nenshkrimit, nga e cila fillojne te llogariten
afatet e percaktuara nga ligji per permbushjen e detyrimeve ligjore te kandidatit per
proceduren e verifikimit te kandidatures.

12. Me shkresen nr.180/24 prot, date 21.07.2020, I.L.D.K.P.K.I ka informuar Inspektorin e
Larte te Drejtesise se kandidati Fatmir Hoxhaj, e ka permbushur detyrimin per te dorezuar te
plotesuar prane atij institucioni Deklaraten e Pasurise dhe Interesave Private te Kandidatit per
Pozicione te Ndryshme ne Institucionet e Sistemit te Drejtesise.

13. I.L.D.K.P.K.I, ne zbatim te Ven'dimitNr. 536, date 25.07.2019, te Keshiilit te Ministrave
"Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te
kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve
jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", me shkresen nr.180/24 prot, date 21.07.2020, ka
derguar prane zyres se Inspektorit te Larte ne Drejtesi, rezultatet e kontrollit te ushtruar per
kandidatin Fatmir Hoxhaj dhe personat e lidhur me te.

14. Gjithashtu, ne funksion te ushtrimit te kompetencave te tij per verifikimin e plotesimit te
kushteve dhe kritereve ligjore te kandidimit, per sa i perket kontrollit te pasurise, si dhe ne
zbatim te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshiilit te Ministrave "Per krijimin e
kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te
kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit", me shkresen me nr. Prot. 1942/2 date 26.05.2020 nga ana e
I.L.D.K.P.K.I njoftohemi se ky institucion kryen verifikime. Konkretisht administron,
analizon si dhe kryen veprime verifikuese te kerkimit nga subjekte publike dhe private, te te
dhenave mbi pasurite, interesat private dhe detyrimet financiare qe ekzistojne ne emdr dhe
per llogari te kandidatit Fatmir Hoxhaj dhe personave te lidhur me te.

15. per realizimin e veprimeve verifikuese te lidhura me kontrollin e pasurise se kandidatit
Fatmir Hoxhaj, Inspektori i Larte i Drejtesise, i eshte drejtuar me kerkesa per informacion
I.L.D.K.P.K.I-se lidhur me institucionet financiare me te cilat ky institucion ka
korrespondence dhe administron pergjigjet e tyre. Evidentohet se ky institucion kerkon
informacion ne funksion te kontrollit te plote:
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a) Institucioneve bankare: Banka e Shqipgrise, Banka Raiffeisen, Banka Kombetare
Tregtare, Banka Intesa Sanpaolo, Banka Alpha Albania, Banka Tirana, Banka e Bashkuar e
Shqiperise, Banka Procredit, Banka e ParS e Investimeve, Banka Amerikane e Investimeve,
Banka Credins, Banka Union, Banka OTP Albania, Raiffeisen Leasing , Porsche Leasing,
RFZ Invest sh.a, Credins Invest sh.a, ASHK, DPSH TRR, Qendra Kombetare e Biznesit,
DPT, ISSH, D.P Detare.

16. Per verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore te kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, ne zbatim te nenit 209, pika "e", te ligjit nr. 115/2016 "PSr organet
e qeverisjes se sistemit tS drejtesise", te ndryshuar dhe pikes 59, te Vendimit Nr. 536, datS
25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "Pgr krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e tS pasurisS se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Inspektori i
Lartg i Drejtesise, me shkresen nr. Prot.718 date 19.05.2020, ka derguar ne Prokurorine e
Pergjithshme pgr kompetencg formularin e vetgdeklarimit tg plotgsuar nga kandidati Fatmir
Hoxhaj sipas ligjit nr. 138/2015.

17. Prokuroria e Pgrgjithshme, me shkresgn nr. 768/51 prot., datg 03.09.2020, ka derguar
prang Zyres sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg rezultatet e kontrollit tg ushtruar per
kandidatin Fatmir Hoxhaj.

18. pgr verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore tg kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit te kandidatit Fatmir Hoxhaj, kjo zyrg i gshte drejtuar mg kgrkesg pgr
informacion Drejtorise sg Sigurisg sg Informacionit tg Klasifikuar {shkresa nr. 713 prot, date
19.05.2020), Sherbimit Informativ te Shtetit {shkresa nr. 712 prot, date 19.05.2020),
Agjencisg se Inteli^encgs dhe Sigurisg sg Mbrojtjes {shkresa nr. 717prot, date 19.05.2020)
dhe Shgrbimit pgr ^gshtjet e Brendshme dhe Ankesat prang Ministrisg sg Brendshme
{shkresa nr. 715prot, date 19.05.2020).

19. Gjithashtu, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg, ng vijim tg procedures se sipgrcituar pgr
verifikimin e integritetit, me shkresgn nr.352 prot., date 20.05.2019, i gshtg drejtuar
Drejtorise se Sigurise sS Informacionit tg Klasifikuar me kgrkesg si institucion i njohur
nga ligji lidhur me verifikimin e integritetit tg kandidatgve.

20. Drejtoria e Sigurisg sg Informacionit tg Klasifikuar dhe Shgrbimi pgr Qgshtjet e
Brendshme dhe Ankesat prang Ministrisg sg Brendshme kang dgrguar pgrgji^et e tyre,
perkatesisht me shkresat nr.7135prot., dote 27.07.2020 dhe nr. 2401 prot., date 25.08.2020.

21. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, ne zbatim tg nenit 209,
pika "e", tg ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes sg sistemit te drejtesise", te ndryshuar
dhe pikes 62, te Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, tg Kgshillit tg Ministrave "Pgr krijimin e
kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg Drejtgsisg pgr verifikimin e plotgsimit tg kushteve dhe te
kritereve ligjore, verifikimin e figures e tg pasurisg sg kandidatgve jomagjistratg per
pozicionin e inspektorit" i gshtg kgrkuar Autoritetit pgr informim mbi dokumentet e ish
sigurimit tg shtetit ngse secili kandidat, sikurse tregohen ng listgn bashkglidhur pgrfshihet ng
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rastin e posa9Sm te nenit 209, pika "e", tS ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se
sistemit te drejtesise", te ndryshuar: "e) ka qene ose jo anetare, bashkepunetore ose te
favorizuar nga ish-Sigurimi i Shietit para 2 korrikut 1991" apo ne njerin nga rastet mS te
pergjithshme te pikes 2 tg nenit 29 te ligjit nr. 45/2015 "Pgr te drejtgn e informimit pgr
dokumentet e ish-sigurimit te shtetit tg Republikes Popullore Socialiste tg Shqipgrise".

Me shkresen nr. 719 prot, date 19.05.2020, zyra e Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg, ka
dgrguar formularin e aplikimit pgrkatgs tg plotesuar sipas ligjit nga kandidati i sipgrcituar, per
kompetence dhe shqyrtim Autoritetit per Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit te
Shtetit.

22. Autoriteti per Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit te Shtetit, me shkresen
nr. 489/1 prot, datg 22.06.2020, ka dgrguar prang zyrgs se Inspektorit tg Larte te Drejtesise,
informacionin, 1 cili gshtg bashkengjitur praktikes se kandidatit.

23. Gjithashtu, pgr kgte rast kandidimi, Inspektori i Larte i Drejtesise vleresoi ti drejtohet me
kerkesa per informacion Dhomes Kombetare te Avokatise. Kgrkesa gshte berg ne
mbgshtetje tg nenit 209, pika 6, ggrma "9", te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes sg
sistemit tg drejtesise", te ndryshuar dhe seksionit B, tg VendimitNr. 536, date 25.07.2019, tg
Kgshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte tg Drejtgsise per
verifikimin e plotgsimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e tg pasurise
sg kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", duke kgrkuar nese kandidati, ne
menyrg aktive, ka ushtruar profesionin e avokatit tg pakten ng dy vitet e fundit.

24. Dhoma Kombgtare e Avokatisg gshte pgrgjigjur me shkresen nr. Prot.154 date 02.06.2020
(informacion i eili gshtg administruar ne dosjen e kandidatit).

25. Inspektori i Larte i Drejtesisg, ne mbgshtetje te nenit 209, pika "e", tg ligjit nr. 115/2016
"Per organet e qeverisjes sg sistemit tg drejtgsise", te ndryshuar, me shkresgn me nr. Prot.
716 date 19.05.2020 ka kgrkuar informacion qe lidhet me integritetin e secilit prej
kandidatgve. Konkretisht gshtg administruar informacion nga ana e Prokurorisg sg Posacme
kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar iidhur me :
- Qdo te dhgne apo indicie tg ardhur nga agjencite ligjzbatuese per flllimin e hetimeve ne
lidhje me dyshimet e ngritura ne kuptimin penal dhe atg te cenimit tg figures sg subjektit, te
perfshirg drejtpgrdrejt ose indirekt ne veprime tg dyshimta.
-Kopje te dokumentacionit qg pgrmban te dhena ne rastet e identifikimit tg subjektit te
rivlergsimit ne kontakte me persona te papgrshtatshgm (angtarg tg organizatave kriminale,
persona tg dgnuar penalisht apo persona tg dyshuar pgr kryerjen e veprave penale), ku
pgrfshihen edhe biseda, foto, vgzhgime takimesh apo kontakte telefonike.

Me shkresgn me nr. Prot. 3648/1 date 04.06.2020, kjo Prokurori ka dgrguar informacionin e
administruar ng dosjen e kandidatit.
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26. Ne perfiindim te veprimeve dhe procedurave te kontrollit dhe verifikimit, ne zbatim te
nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes sg sistemit te

drejtSsise", te ndryshuar, pikes 27 e vijues, tg Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshillit
te Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimm e

plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se
kandidateve jomagjistrate per pozicionin e impektorit", Urdhrit Nr. 7, datS 04.03.2020, te

Inspektorit te Larte te Drejtesise, "Per miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret

e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit
prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise'', Komiteti ka proceduar me pergatitjen e
relacionit pgrkates mbi gjendjen e faktit dhe tg ligjit tg zbatueshem .

27. Ng mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e
qeverisjes sg sistemit tg drejtesisg", tg ndryshuar, tg Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, te
Kgshillit tg Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per
verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise
se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit', Urdhrit Nr. 7, datg 04.03.2020, tg
Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores "Perproceduren dhe kriteret
e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit
prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", Kryetari ka thirrur mbledhjen e Komitetit
duke njoftuar angtargt pgr zhvillimin e saj ne datgn 26.10.2020, rendin e ditgs, si edhe duke i
bashkglidhur njoftimit materialet e 9gshtjes. Ng rendin e ditgs gshtg pgrfshire edhe 9gshtja me
objekt urdhgrimin e ndalimit tg kandidimit tg zotit Fatmir Hoxhaj, pgr vendin vakant pgr
Inspektor jo magjistrat ng zyrgn e Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg.

11. Vieresimi i Komisionit

28. Inspektori i Lartg i Drejtgsisg, duke u bazuar ng dispozitat ligjore dhe ato ngnligjore
normative tg zbatueshme pgr 9gshtjen ng shqyrtim, si edhe ng rrethanat e faktit qg rezultojng
ng aktet qg permban dosja e kandidimit, vlergson se duhet tg procedojg me vendim pgr
ndalimin e kandidimit tg kandidatit Fatmir Hoxhaj pgr vendin vakant pgr Inspektor jo
magjistrat prang zyrgs sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg.

29. Ng ligjin nr. 115/2016 "Pgr organet e qeverisjes sg sistemit tg drejtgsisg" ,i ndryshuar,
konkretisht ng nenin 209, ng pikgn 6, pgrcaktohen "Kushtet pgr inspektor jo magjistrat", prej
nga rezulton se:

6. Kandidatgt pgr inspektorg, tg cilgt nuk jang magjistratg, duhet tg plotgsojng kushtet e

mgposhtme:

a) tg jeng shtetas shqiptarg me diplomg tg nivelit tg dytg ng drejtgsi dhe me rezultate te larta

ng studimet universitare;

b) tg kene integritet tg lartg moral dhe pgrgatitje tg lartg profesionale;

c) ng kohgn e kandidimit, tg kene pgrvojg pune si jurist, tg paktgn 15 vjet;

9) ng kohgn e kandidimit, tg mos keng ushtruar ng mgnyre aktive profesionin e avokatit tg

paktgn 2 vitet e fundit;
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d) te mos kene qeng denuar me pare me vendim gjyqesor te formes se prerS p6r kryerjen e njg
krimi;

dh) tg mos kene mbajtur flinksione politike ne administraten publike, ose pozicione drejtuese
ng parti politike gjatg 10 vjetgve tg fundit pgrpara kandidimit;
e) te mos keng qeng angtarg, bashkgpungtore ose tg favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit para
2 korrikut 1991;

g) te mos jeng bashkgpunetorg, informatorg ose agjentg tg ndonjg sherbimi sekret;
f) tg mos jeng angtarg tg organeve drejtuese tg ndonjg grupi interesi, tg tilla si shoqata ose
sindikata etj., ng kohen e kandidimit.

30. pgr sa i pgrket procedures sg veriflkimit te pasurisg, ng pgrfundim tg veprimeve tg
kontrollit te ushtruar nga ana I.L.D.K.P.K.I-sg, ng zbatim tg Vendimit Nr. 536, datg
25.07.2019, tg Kgshillit te Ministrave "Pgr krijimin e kushteve pgr Inspektorin e Lartg tg
Drejtgsisg pgr verifikimin e plotgsimit tg kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figurgs e tg pasurisg sg kandidatgve jomagjistratg per pozicionin e inspektorit", me shkresen
nr. 180/24 prot, date 21.07.2020, ka derguar prang zyres se Inspektorit tg Lartg ne Drejtgsi,
rezultatet e kontrollit tg ushtruar pgr kandidatin Fatmir Hoxhaj dhe personat e lidhur me tg.

31. Ng pgrfundim tg analizgs sg hollgsishme financiare tg kryer mbi bazgn e gjetjeve tg
siguruara nga informacionet e derguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisg dhe interesave private te kandidatit Fatmir Hoxhaj, I.L.D.K.P.K.I ng
raportin e paraqitur ka ardhur ng pgrflindimet se:

a) deklarimi nuk eshte i sakte ne perputhje me ligjin dhe ka mungese
dokumentacioni justifikues ligjor;

b) ka burime tg ligjshme per tg justifikuar pasuring;
c) nuk ka kryer fshehje tg pasurise;
9) nuk ka kryer deklarim tg rremg;
d) subjekti nuk gjendet ng situatgn e konfliktit tg interesave.

32.Lidhur me gjetjet e konstatuara nga ana e I.L.D.K.P.K.I-sg kandidati gshtg ballafaquar
ngpgrmjet emaili-t te dates 21.09.2020 duke i Igne si afat pese dite kohg per te paraqitur
shpjegimet dhe dokumentacion justifikues. Konkretisht gshtg njoftuar kandidati, mbi te
drejtgn e tij pgr tg paraqitur, me shkrim, brenda afatit 5 ditor, drejtperdrejt prane zyrgs se
Inspektorit tg Lartg te Drejtgsisg ose ng rrugg elektronike, qendrimin dhe shpjegimet
perkatgse lidhur me kete gjetje tg procedurgs sg veriflkimit, si edhe dokumentacion
mbgshtetgs tg nevojshgm sipas vlergsimit te tij.

Kandidati ka paraqitur dokumentacionin pgrkatgs i cili gshtg pgrcjellg pgr kompetencg
I.L.D.K.P.K.I-sg ngpgrmjet shkreses me nr. Prot. 2231 date 06.10.2020.

33. Ng pgrfundim tg shpjegimeve tg kandidatit, tg analizes sg hollgsishme financiare tg kryer
mbi bazgn e shpjegimeve te kandidatit, tg gjetjeve tg siguruara nga informacionet e dgrguara
nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur me deklarimin e pasurisg dhe interesave
private tg kandidatit Fatmir Hoxhaj, I.L.D.K.P.K.I ng raportin e paraqitur me nr. Prot. 180/25
datg 23.10.2020 ka ardhur ng pgrflindimet se:
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a) deklarimi nuk eshte i sakte ne perputhje me ligjin dhe ka mungese
dokumentacioni justiflkues ligjor dhe mosdeklarim tS shpenzimeve nder vite;

b) ka burime te ligjshme per te justifikuar pasurine;
c) nuk ka kryer fshehje te pasurise;
9) nuk ka kryer deklarim te rreme;
d) subjekti nuk gjendet ne situaten e konfliktit te interesave.

34. Pra mbi bazen e verifikimeve te kryera nga organi pergjegjgs, Komiteti i Emgrimit dhe
Vleresimit te InspektorSve, arrin ne perfundimin se hetimi i thelluar dhe analizat e
hollesishme financiare te realizuara nga I.L.D.K.P.K.I-se jane te plota dhe shteruese sipas
kgrkesave te legjislacionit nS fuqi, lidhur me kontrollin e pasurise dhe interesave private te
kandidatit Fatmir Hoxhaj.

35. Per keto arsye, ne zbatim te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, te ligjit nr. 115/2016 "Per
organet e qeverisjes se sistemit te dreJtSsise", te ndryshuar, te Vendimit Nr. 536, date
25.07.2019, te Keshiliit tg Ministrave krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", Urdhrit Nr. 7,
date 04.03.2020, te Inspektorit te Larte te Drejtesisg, "Per miratimin e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", Komiteti vjen ne
perfundimin se kandidati Fatmir Hoxhaj nuk ka "kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe
verifikimit te pasurise se tij personate dhe te familjareve te tij". Per rrjedhoje, per sa me
siper, ky kandidat gjendet ng kushtet e ndalimit tg kandidimit pgr sa i pgrket verifikimit te
pasurisg.

36. Konkretisht nga ana e Komitetit tg Emgrimit dhe Vlergsimit te Inspektorgve, arrihet ng
pgrfundimin se I.L.D.K.P.K.I ka bgrg njg hetim te thelluar tg pasurisg sg kandidatit dhe
burimeve tg tg ardhurave tg tij ne tg gjitha institucionet shtetgrore, bankat e subjektet e tjerg
qg gjenerojng tg dhena pgr pasuring e te ardhurat e subjektit dhe ka konstatuar sa mg sipgr.

37. Komiteti vlergson tg ritheksojg se kushtet e kandidimit pgr Inspektor Jomagjistrat ng
Zyrgn e Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, tg parashikuara nga Kushtetuta dhe ligjet e nxjerra
ng pajtim me tg, duhet tg plotgsohen secila dhe tg gjitha sg bashku ng mgnyrg qg kandidati tg
pranohet pgr tu vlergsuar dhe renditur sipas meritave nga organi i emgrtesgs. Ng rast se
kandidati nuk plotgson qoftg edhe njgrin prej kushteve dhe kritereve ligjore tg kandidimit, kjo
do tg pgrbgnte motiv ligjor tg mjaftueshgm pgr Komitetin e Emgrimit dhe Vlergsimit tg
Inspektorgve pgr tg disponuar ndalimin e kandidimit, pa qeng mg e nevojshme tg arsyetojg
pgr plotesimin ose jo tg kushteve tg tjera ligjore.

pgr kgto arsye, duke ardhur ng pgrfundimin se ng lidhje me kandidatit Fatmir Hoxhaj gshtg i
mjaftueshgm te vendoset ndalimi i kandidimit pgr motivin e mosplotgsimit tg kushtit ligjor tg
pgrcaktuar nga neni 209, pika 6, ku pgrcaktohen "Kushtet pgr inspektor jo magjistrat", i ligjit
nr. 115/2016.
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38. Komiteti vlereson se nuk gshte vendi per vijuar me tej me analizg dhe arsyetim mbi
plotSsimin ose jo tg kushteve dhe kritereve te tjera li^ore tg kandidimit.

39. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mg siper, bazuar ne gjetjet dhe te dhenat e
konstatuara gjate procedurgs sg verifikimit qg rezultojng nga aktei dhe dokumentacionin qe
pgrmban dosja e kandidimit, ng interpretim dhe zbatim tg li^it tg zbatueshgm pgr kushtet dhe
kriteret e kandidimit pgr Inspektor jo magjistrat, Komiteti vjen ng pgrfundimin se duhet tg
vendoset ndalimi i kandidimit tg kandidatit Fatmir Hoxhaj ng vendin vakant pgr Inspektor Jo
magjistrat ne zyrgn e Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, tg shpallur nga Inspektori i Lartg i
Drejtgsisg ng daten 07.02.2020.

PER KETO ARSYE:

Ne mbgshtetje tg nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, tg Hgjit nr. 115/2016 "Per organet e
qeverisjes sg sistemit tg drejtgsisg". tg ndryshuar, pikgs 27 e vijues tg Vendimit Nr. 536, date
25.07.2019, tg Kgshillit tg Ministrave krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e plolesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e
figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e mspektorit''\ Urdhrit Nr. 7,
datg 04.03.2020, tg Inspektorit te Lartg tg Drejtgsisg, '''Per miratimm e Rregullores "Per
proceduren dhe kriteret e vieresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise Inspektori i Lartg i
Drejtgsisg:

VENDOSI:

1. Ndalimin e kandidimit tg kandidatit Fatmir Hoxhaj, ng vendin vakant pgr Inspektor Jo
Magjistrat,, i shpallur nga Inspektori i Larte i Drejtgsisg ng daten 07.02.2020.

2. Ky vendim i njoftohet kandidatit Fatmir Hoxhaj.

3. Kandidati ka tg drejtgn e ankimit ng Gjykatgn kompetente, brenda afatit li^or.

4. Ky vendim publikohet ng faqen zyrtare tg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, ng pjesgn e
pgrcaktuar pgr "Rekrutim Inspektor Jo magjistrat", www.ild.al.

ANfiTARE ANfiTAl
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